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Anotace

Diplomová práce se věnuje podrobnému popisu činností, které vykonává

manažer stavby při realizaci liniové stavby II/115 Černošice, rekonstrukce silnice.

Práce popisuje nejen funkce manažera stavby, ale také společnost, která jako

generální zhotovitel stavbu vykonává, a nechybí ani popis konkrétního projektu

včetně postupu při výběrovém řízení. Druhá část je zaměřena na popis změn během

výstavby a přesný postup toho, jak jsou procesovány tyto nepředvídatelné

skutečnosti dle zákona o veřejných zakázkách. Vše je reflektováno na konkrétních

příkladech.

Annotation

This thesis describes in detail all working operations and actions, that the

manager has to execute while supervising the line construction II/115 - the road

restoration in Černošice. It not only calls out all the duties of the manager, but also

takes a deeper look at the general construction company, which manages the

project. A more specific description of the particular project and a tender (selection

process) timeline is also included in this thesis.

The second part of this document focuses on changes that had to be made

during the construction and the way these unpredictable circumstances are usually

being handled according to the Public Procurement Act, shown on specific case

studies.
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1. Úvod

1.1. Všeobecné údaje

Hlavním tématem diplomové práce je popis funkcí manažera stavby, který se

podílí na celkovém řídícím procesu veřejné stavební zakázky, konkrétně II/115

Černošice, rekonstrukce silnice. Budu popisovat všechny důležité činnosti typu

sestavení realizačního týmu, průběžné ekonomické vyhodnocení zakázky,

dodržování kontrolního a zkušebního plánu během výstavby, rekalkulace stěžejních

položek, ale i rutinních záležitosti jako je vedení a zapisování do stavebního deníku

a účast a vedení kontrolních dní.

V první části se budu zabývat představením společnosti M – SILNICE a.s., která

je hlavním zhotovitelem dané stavby, poté navážu na popis veřejné zakázky

specifikací a výčtem všech jejích objektů a představím kritéria pro uchazeče

zadávacího řízení společně s jeho vyhodnocením.

Velkou část své práce bych rád věnoval problematice změn během výstavby,

která je pro svou složitost a komplikovanou administrativu přítěží všem účastníkům

stavby. Velký počet vzniklých změn právě na této konkrétní stavbě, které budu

v práci popisovat, je tomu důkazem.

V poslední části se budu věnovat podrobné charakteristice postupu při realizaci

jedné z dílčích etap projektu a na závěr uvedu některé z problémů vzniklých během

stavby společně s jejich řešením.

1.2. Cíl práce

Cílem této práce je nastínit široké veřejnosti průběh realizace konkrétní veřejné

zakázky z pozice manažera stavby. Proto jsem se snažil vylíčit, jaké práce jsou

potřeba provést před začátkem stavby, co vše je potřeba si hlídat během výstavby

a jak reagovat v případě zjištění nově zjištěných skutečností.
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2. Představení společnosti M – SILNICE a.s.

Obrázek 1 Logo M – SILNICE a.s.

Zdroj: www.m-silnice.cz, 28. 12. 2018

V úvodní kapitole bych se rád věnoval představení společnosti

M – SILNICE a.s., která je hlavním zhotovitelem stavby II/115 Černošice,

rekonstrukce silnice. Společnost působí především v oblasti silničního a mostního

stavitelství, disponuje pouze českým kapitálem a vychází z více jak šedesátiletých

zkušeností. Zakázky společnosti tvoří především stavby pro státní investory a její

struktura je členěna na několik oblastních závodů rozmístěných strategicky po celé

České republice.[7]

Počátky společnosti sahají až do roku 1953 a v současné době ve všech jejích

závodech působí více jak 600 zaměstnanců. Společnost M – SILNICE a.s. je

členem koncernu MEDIS, který zaměřením svých jednotlivých společností pokrývá

široké spektrum činností působících ve stavebním odvětví. Spolupráce s provozem

těchto dceřiných společností přispívá ke komplexitě služeb, které M – SILNICE a.s.

zajištují. Koncern MEDIS také působí na Slovensku a má výrobní složku

v Polsku.[7]

http://www.m-silnice.cz/
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2.1. Základní údaje o společnosti

Obchodní jméno: M - SILNICE a.s.

Sídlo: Husova 1697, 530 03 Pardubice

Právní forma: akciová společnost

Zápis do OR: 16. 12. 1991

Rejstříkový soud: Krajský soud v Hradci Králové

Základní kapitál: 213.650.000 Kč

Akcie: 212 ks kmenových akcií na jméno v zaknihované podobě ve jmenovité

hodnotě 1.000.000,- Kč, 33 ks kmenových akcií na jméno v zaknihované podobě ve

jmenovité hodnotě 50.000,-Kč [8]

2.1.1. Hlavní předmět podnikání

 provádění staveb, jejich změn a odstraňování

 výroba stavebních hmot a stavebních výrobků

 projektová činnost ve výstavbě

 silniční motorová doprava nákladní vnitrostátní

 zámečnictví, nástrojářství

 nákup a prodej výbušnin

 provádění trhacích a ohňostrojných prací

 hornická činnost a činnost prováděná hornickým způsobem

 opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů

 opravy silničních vozidel

 geodetické a kartografické práce na území České republiky

 silniční motorová doprava - nákladní provozovaná vozidly [8]
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2.1.2. Orgány společnosti

Za společnost jedná představenstvo. Společnost zastupují dva členové

představenstva, popřípadě jeden, pokud k tomu byl představenstvem písemně

zmocněn. Za společnost podepisují dva členové představenstva, popřípadě jeden,

pokud k tomu byl představenstvem písemně zmocněn, tak, že k firmě společnosti

připojí svůj podpis.

Členové představenstva jsou voleni a odvoláváni dozorčí radou.

Představenstvo je tříčlenné. [9]

Předseda: Ing. Václav Kučera

Místopředseda: Ing. Zdeněk Babka

Člen: Mgr. Michal Kropáč [8]

Dozorčí rada dohlíží na výkon působnosti představenstva a činnost společnosti. Její

členové jsou oprávněni nahlížet do všech dokladů a záznamů týkajících se činnosti

společnosti, kontrolují řádné vedení účetních zápisů a dohlížejí na to, aby

uskutečňovaná podnikatelská či jiná činnost byla v souladu s právními předpisy

a stanovami. Dozorčí rada společnosti je čtyřčlenná. [9]

Předsedkyně: JUDR. Blanka Kalcsová

Místopředsedkyně: Mgr. Blanka Kropáčová Kalcsová

Členka: Mgr. Irena Bubeníková

Člen: Zbyněk Horák [8]
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2.1.3. Organizační schéma společnosti

Obrázek 2 Organizační schéma společnosti

Zdroj: www.m-silnice.cz/org/struktura, 28. 12. 2018

Společnost M - SILNICE je členěna na ředitelství, oblastní závody SEVER, JIH,

STŘED, MORAVA, PRŮMYSLOVÁ VÝROBA a závod MOSTY A SPECIÁLNÍ

STAVBY. Sídla jednotlivých oblastních závodů najdeme v Jičíně, Praze, Chrudimi,

Brně, Hradci Králové a Novém Bydžově. Díky strategickému umístění jednotlivých

závodů je společnost schopná svou působností pokrýt celou Českou republiku a své

zájmy nyní soustředí i do zahraničí. V roce 2007 byla založena dceřiná společnost

M - SILNICE SK s.r.o. se sídlem v Žilině, čímž se působnost společnosti rozšířila na

Slovensko, a v současné době vzniká nová organizační složka v Polsku. [10]

Specifickou působností se vyznačuje závod MOSTY A SPECIÁLNÍ STAVBY,

který se na rozdíl od ostatních oblastních závodů zaměřuje především na výstavbu

prefabrikovaných a monolitických mostů. Mimo to se také specializuje na montáže

ocelových konstrukcí a provádí občanské i průmyslové stavby, včetně inženýrských

sítí a kompletních terénních úprav. [10]

http://www.m-silnice.cz/org/struktura
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Realizuje:

 mosty monolitické a prefabrikované

 dálniční stavby a silniční stavby

 inženýrské sítě, rekultivace

 pozemní stavby, vodohospodářské stavby, ekologické stavby [11]

Vyrábí a dodává:

 betonové směsi, živičné směsi, drcené kamenivo, prefabrikáty pro

inženýrské a občanské stavby [11]

Zajišťuje:

 laboratorní zkoušky v akreditované laboratoři, geodetickou činnost,

projektovou dokumentaci [11]

2.1.4. Majetková účast ve společnostech

Obrázek 2 Struktura majetkové účasti ve společnostech

Zdroj: Veřejný rejstřík a Sbírka listin M – SILNICE, 15. 12. 2018

Majetková účast M – SILNICE a.s. spočívá v investicích do firmem zabývajících


[…]


kabel kVN 22kV společnosti ČEZ je uložen mezi stávajícími svodidlovými sloupky.

Zhotovitel má za úkol v tomto úseku provézt výměnu zádržného systému, bohužel

to je v současné chvíli nereálné, protože se dostává do ochranného pásma

společnosti ČEZ, a tím pádem nemůže být provedena realizace nových svodidel

způsobem popsaným v TePři, tedy beraněním. Technik společnosti ČEZ si klade

podmínku realizovat výkopové práce ručně, a pokud možno osadit nové sloupky ve

vzdálenosti větší než 0,5 m od kabelu kVN, což dle přiložené fotografie není možné.

Tato patová situace vyústila v právní spor mezi objednatelem KSUS

a provozovatelem kabelového vedení, tedy firmou ČEZ.

Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 22 Kolize kabelu kVN 22 kV se svodidlem
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8.2. Kolize SO 301 s inženýrskými sítěmi

Dne 4. 9. 2018 při SO 301 realizaci dešťové kanalizace ve staničení km 0,660

došlo ke zjištění kolize trasy dešťové kanalizace s přípojkou splaškové kanalizace

a vodovodní přípojkou vycházející z parcely domu č. p. 332. Projekt kolizi těchto sítí

nepředpokládal, proto realizační tým při výstavbě revizní šachty ve staničení

km 0,615 nastavil úhel pokládky potrubí dle předepsaného sklonu. Jedním řešením

bylo vrátit se do revizní šachty a přeměnit sklon, ale toto řešení by bylo časově

náročnější, a proto se realizační tým rozhodl vybetonovat novou revizní šachtu

a před místem kolize mírně změnit sklon pokládky dešťového potrubí viz obrázek

č. 23.

Obrázek 23 SO 301 v kolizi s ing. sítěmi

Zdroj: Vlastní zpracování
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8.3. Další problémy během výstavby

Dalším nemalým problémem jsou stavby probíhající souběžně s rekonstrukcí

této komunikace. Ve chvíli, kdy probíhá výstavba takovéhoto rozsahu, je v zájmu

všech přilehlých majitelů pozemků využít otevřeného staveniště k vlastním

potřebám v podobě realizace různých druhů inženýrských přípojek. V etapě III

probíhaly souběžně s rekonstrukcí komunikace hned čtyři takové akce. Tyto

realizace však způsobují narušení harmonogramu stavby a mnohdy se setkávají

s problémy typu špatného výškového uspořádání.

Dne 29. 7. 2018 přišli zástupci města Černošice s požadavkem, aby byl v místě

napojení komunikace na ulici Karlštejnská, kde je vybudovaný zadlážděný

zpomalovací retardér, na stykové části realizován asfaltový pás. Po realizaci tohoto

pásu byl dne 2. 8. 2018 požadavek změněn a zástupci města si přáli asfaltové

souvrství odstranit a do místa retardéru znovu vrátit dlažbu. To bylo provedeno

15. 12. 2018.

Dalším nečekaným zjištěním bylo, že dle městské vyhlášky města Černošice je

maximální povolená pracovní doba od pondělí do soboty od 8.00 do 20.00 hodin,

čímž byla značně narušena morálka dělníků, kteří jsou na stavbě přítomni vždy už

v 7.00. Pod hrozbou pokuty do výše až 500 000 Kč, jsou však tyto časy dodržovány.
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9. Závěr

V rámci diplomové práce jsem se rozhodl podrobně definovat veškeré činnosti,

které provádí manažer stavby během realizace výstavby na konkrétní liniové

stavbě, a přiblížit tak široký objem úkolů a odpovědností, které s sebou tato odborná

pracovní pozice nese.

Za nejvhodnější způsob, jak požadovaného výčtu dosáhnout, jsem vyhodnotil

popis prací manažera stavby na konkrétním stavebním projektu a jako takový jsem

si zvolil právě probíhající projekt II/115 Černošice, rekonstrukce silnice.

Práci jsem zahájil představením společnosti M – SILNICE a.s., která na základě

nejnižší nabídkové ceny získala tuto stavební zakázku, popsal jsem její základní

údaje, definoval předmět podnikání a věnoval jsem se také její struktuře včetně

jejího zařazení do koncernové společnosti MEDIS.

Abych mohl smysluplně vysvětlit, jakou roli manažer stavby v celém projektu

zastává, musel jsem nejprve provést podrobné seznámení se všemi částmi stavby,

vyjmenoval jsem jednotlivé stavební objekty a popsal požadavky na provedení

všech prací stanovených objednatelem v projektové dokumentaci. Dále jsem vylíčil

průběh a vyhodnocení veřejné soutěže, do které se očekávaně přihlásil vysoký

počet účastníku.

V hlavní části diplomové práce jsem přistoupil k popisu funkce manažera stavby

a vytvořil jsem důkladný soupis všech jeho kompetencí i povinností, které se pojí

k realizaci výstavby liniové stavby. Přiblížil jsem, jak důležitá je pozice manažera

stavby k propojení všech účastníků všech účastníků výstavby i realizačního týmu

a ukázal jsem, že tato pozice obnáší jak obecnou zodpovědnost například za

bezpečnost práce či kvalitu práce podzhotovitelů, tak dodržování pravidelných

postupů například při vedení stavebního deníku, účasti na kontrolních dnech či

kontrole plnění technologických předpisů dle předepsaného KZP.

Nemalou část své práce věnuji postupům a administraci změn vzniklých během

výstavby, které mají zakotvení v mezinárodních smlouvách FIDIC. Snažil jsem se

na konkrétních příkladech přiblížit, jakým způsobem jsou uzákoněny

a administrovány ZBV a jaký negativní dopad to může mít na cash flow zhotovitele.

Pro přiblížení průběhu prací jsem popsal realizaci Etapy III. Stavby a nastínil

jsem také nejzásadnější problémy, které realizaci stavby provázely.
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