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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Role projektového manažera při řízení stavby Rekonstrukce silnice II/115
Černošice

Jméno autora: Filip Slaba
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem diplomové práce je popis role manažera stavby při realizaci konkrétní stavební zakázky. Autor v první části práce
představuje stavební podnik, ve kterém pracuje, dále popisuje projekt, na jehož realizaci se podílí a popisuje funkci
manažera stavby. Diplomovou práci považuji za náročnější na zpracování. Autor musel zmapovat mnoho specifických
procesů a problémů a vyhodnotit je.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Struktura práce plně odpovídá zadání. Bez připomínek.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor přistupoval ke zpracování práce zodpovědně, průběžně konzultoval a na konzultace chodil připraven. Práce byla
odevzdána v řádném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce je praktického charakteru. Práce má vhodnou strukturu. Po představení stavebního podniku autor popisuje
vlastní stavební zakázku. Hlavní část práce představuje popis funkce manažera stavby. Jsou konkrétně popsány jednotlivé
úkony denní praxe včetně uvedení praktických příkladů. V práci jsou rovněž rozebrány ekonomické parametry stavby a
přehled nákladů a odbytové fakturace. Autor uvádí praktické problémy, se kterými se na stavbě setkal a popisuje jejich
řešení. Jsou zmapovány změny během výstavby. Diplomová práce obsahuje hodnotné informace, které jsou dobře
využitelné ve stavební praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální náležitosti práce byly splněny. Po jazykové a stylistické stránce je text na dobré úrovni. Rozsah práce je standardní.
Použité obrázky, grafy a tabulky jsou řádně označeny a navázány na relevantní zdroje. V naprosté většině případů je jejich
autorem sám student.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor užívá standardní a v zásadě vyčerpávající soudobou literaturu k tématu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.1.2019 Podpis: